
 

 

COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 11 Del  02/03/2017  

  
Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO IUC - COMPONENTE TARI Tariffa Rifiuti 

 

          Copia 

 
  L’anno 2017 addì 2 del mese di Marzo convocato per le 18.00 nella sala delle 

adunanze, in seguito ad avvisi scritti,  consegnati nei termini e nei modi prescritti dal Vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito  alle ore 19.00 il Consiglio Comunale in seduta 

Ordinaria di Prima convocazione. 

 

Presenti: 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

 
CAPPAI GIAN FRANCO Sindaco SI MELIS ANDREA Consigliere AG 

AGHEDU ALESSANDRO Consigliere SI MELIS ANTONIO Consigliere SI 

CADDEO IVAN Consigliere NO MELONI LUIGI Consigliere SI 

CIONI RICCARDO Consigliere SI NOLI CHRISTIAN Consigliere SI 

CONTU MARIANO 

IGNAZIO 

Consigliere SI PALMIERI GIULIANO Consigliere SI 

CORDA RITA Consigliere AG PIBIRI SIMONE Consigliere SI 

DEIANA BERNARDINO Consigliere SI PIRAS LUIGI Consigliere SI 

DELPIN DARIO Consigliere SI PORCU GIORGIA Consigliere NO 

FELLECA ROBERTO Consigliere NO SANVIDO FERRUCCIO Consigliere SI 

GESSA LUIGI Consigliere AG SCHIRRU PAOLO NICOLA Consigliere SI 

LILLIU FRANCESCO Consigliere AG VARGIU VANESSA 

GRECA RITA 

Consigliere SI 

MADEDDU ROBERTO Consigliere SI ZAHER OMAR Consigliere SI 

MAMELI GABRIELLA Consigliere SI    

 

Totale Presenti 18            Totale Assenti 3      Totale Assenti Giustificati 4 

 

Assiste il     Segretario Generale Dott.ssa  SESTA CARLA  

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa MAMELI 

GABRIELLA , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i 

signori: 

AGHEDU ALESSANDRO 

MADEDDU ROBERTO 

PIRAS LUIGI

 



 

LA PRESIDENTE 

 
In prosecuzione di seduta, apre il punto iscritto all’ordine del giorno avente per oggetto: Modifica 

Regolamento IUC – Componente TARI (Tariffa Rifiuti). 

 

Illustra la proposta l’Assessore al Bilancio Sandro Porqueddu. 

 

Il Consigliere Zaher chiede conferma del fatto che la modifica del Regolamento eviti  l’aumento 

delle tariffe. 

 

La Presidente, constatato che non ci sono richieste di intervento, dopo aver letto il dispositivo, mette 

in votazione la proposta e accerta, con l’ausilio degli scrutatori designati, il seguente esito: 

 

Presenti   18 

Voti favorevoli 18 

Voti contrari   // 

Astenuti   // 

 

Si approva. 

 

Per quanto non riportato, si fa espresso riferimento al verbale integrale di seduta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con i commi da 639 a 728 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) è 

stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 

Considerato che con Regolamento adottato con Deliberazione n. 15/2014, successivamente 

modificato con Atti n. 48/2014, n. 25/2015, n. 35/2015 e n. 26/2016, il Consiglio Comunale ha 

disciplinato l'applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nel nostro territorio; 

 

Preso atto: 

- che, a seguito della recente approvazione del Piano Finanziario TARI 2017, è emerso un 

incremento complessivo del carico fiscale da porre a carico dell’utenza, rispetto allo scorso 

anno, di € 356.780,14; 

- che tale aumento è da ricondurre sia al maggior costo totale del servizio sostenuto nel 2016 

pari a € 324.341,04 (nelle sue componenti positive e negative), che all’incremento dei prezzi 

calcolato al tasso di inflazione programmata per il 2017 (€ 64.362,51), superiore al 

miglioramento della produttività stimato per il 2017 per i risparmi nei costi di smaltimento (-

€ 46.500,00); 

 

Rilevata l’opportunità di evitare un aggravio fiscale in capo ai cittadini ed agli operatori economici, 

prevedendo per il 2017 appositi abbattimenti sulle componenti tariffarie fisse e variabili, così da 

mantenere il prelievo tributario TARI ai livelli dello scorso anno; 

 



Riconosciuta in capo al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs 267/2000, la potestà 

regolamentare in materia di tributi locali statuita dal D.lgs 446/97; 

 

Resi sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica 

del Direttore dell’Area 3 “Entrate – Staff del Sindaco – Servizi ai cittadini” e quello di regolarità 

contabile del Direttore dell'Area 2 "Contabile – Finanziaria"; 

 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato 

dall’art. 3, comma 2-bis, del Dl 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Bilancio e 

Programmazione nella seduta del 27.02.2017; 

 

Visto l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 
 

Di modificare il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), già adottato 

con Atti consiliari n. 15/2014, n. 48/2014, n. 25/2015, n. 35/2015 e n. 26/2016, nel modo seguente: 

 

Integrazione ART. 20 AGEVOLAZIONI (TARI) con l’aggiunta del comma 6 avente il seguente 

testo: 

 

6. Per il solo anno 2017 sono applicate le seguenti agevolazioni in aggiunta a quelle già previste ai 

commi precedenti, in deroga al divieto di cumulo di cui al successivo art. 21: 

- 17% della quota fissa della tariffa delle utenze domestiche; 

- 13% della quota fissa della tariffa delle utenze non domestiche; 

- 13% della quota variabile della tariffa delle utenze non domestiche.  

 

 

  



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  11 02/03/2017 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

F.TO IL PRESIDENTE 

 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

MAMELI GABRIELLA SESTA CARLA 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente delibera verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 13/03/2017 al 28/03/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma -  1°, 

della L. R. n. 38/1994.  
 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE  

Carla Sesta 

 

Selargius, 13/03/2017          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione  

 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 

________________________________________________________________________________ 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio

 


